XIX. 1. D'Israël. Hebreu et septante: « des enfants
d'Israël.
2. Cor. Vulgate: nam, n'est ni dans l'hebreu ni
dans les septante. — Je comprendrai dans le même
lieu, manque dans les septante.
3. Monta vers Dieu. Septante: « monta sur la mon-
tagne de Dieu ».
3. Si donc, Hebreu et Septante: « si maintenant ».

III. La Loi (XIX-XL). — I. Préparatifs de sa promulgation (XIX).

alios onere. 23 Si hoc feceris, im-
plebis imperium Dei, et praecepta
ejus poteris sustentare: et omnis hic
populus revertetur ad loca sua cum
pace.

23 Quibus auditis, Mōyses fecit
omnia quae ille suggesserat. 23
Et electis viris strenuis de cuncto
Israel, constituit eos principes pō-
puli, tribunos et centuriones, et quin-
quenariarios, et decanos. 26 (Qui judi-
cābant plebem omni tempore: qui-
quidquam enim grāvius erat, referē-
bant ad eum, faciōriā tantummodo
judicantes. 27 Dimisitque cognatum
suum: qui reversus abiit in terram
suam.

XIX. 1. Mense tertio egressio nis
Israel de terra Aegypti, in die hac
venereunt in solitudinem Sinai. 2 Nam
protecti de Raphidim, et perve-
nientes usque in desertum Sinai, cas-
trametati sunt in eodem loco, ibique
Israel fixit tentoria et regione montis.
3 Mōyses autem ascendit ad Deum,
vocavitque eum Dominus de monte,
et ait: Haec dices dōmni Jacob, et
annuntiabis filiis Israel: 4 Vos ipsi
vidistis, quae fecerim Aegyptiis, quo
modo portaverim vos super alas
aquilorum, et assumpserim mihi.
5 Si ergo audieritis vocem meam, et
custodieritis pactum meum, eritis
mihi in populum de cunctis populis:
mea est enim omnis terra. 6 Et vos
eritis mihi in regnum sacerdotale,
et gens sancta. Haec sunt verba qua
loqueris ad filios Israel. 7 Venit
Mōyses: et convocatis majoribus
nata populi, exposuit omnes sermō-

ment les affaires moins considérables;
alors la charge sera plus légère pour
toi, le fardeau étant partagé avec d'au-
tres. 23 Si tu fais cela, tu rempliras l'or-
dre de Dieu et tu pourras exécuter
ses préceptes: et tout ce peuple retour-
nera en paix dans ses demeures ».
23 Ces conseils entendus, Moïse fit tout
ce que Jéthro lui avait suggéré: 23 et
ayant choisi des hommes vaillants de
tout Israël, il les établit princes du peup-
le, tribuns, chefs de cent, de cinquante
et de dix hommes. 26 Ils jugeaient le
peuple en tout temps: mais ils rappor-
taient à Moïse tout ce qui était plus gra-
ve, jugeant seulement les affaires les
plus faciles. 27 Et Moïse laissa aller son
parent qui, s'en retournant, alla en son
pays.

XIX. 1. Au troisième mois de la sortie
d'Israël de la terre d'Égypte, en ce
jour-là, ils vinrent au désert de Sinai.
2 Car partis de Raphidim et parvenus
jusqu'à ce désert, ils campèrent dans le
même lieu, et là Israël planta ses tentes
vis-à-vis de la montagne de Sinai.
3 Or Moïse monta vers Dieu, et le Sei-
gneur l'appela de la montagne, et dit:
« Voici ce que tu diras à la maison de
Jacob, et que tu annonceras aux enfants
d'Israël: 4 Vous-mêmes, vous avez vu
ce que j'ai fait aux Égyptiens, de quelle
manière je vous ai portés sur des ailes
d'aigles, et que je vous ai pris pour moi.
5 Si donc vous écoutez ma voix et que
vous gardiez mon alliance, vous serez
pour moi une portion choisie d'entre
tous les peuples; car toute la terre est
à moi. 6 Et vous, vous serez pour moi
un royaume sacerdotal et une nation
sainte. Ce sont les paroles que tu diras
aux enfants d'Israël ». 7 Moïse vint, et